
  

 

EUCO 12/24     

   LT 
 

 

 Europos Vadovų Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2024 m. balandžio 18 d. 
(OR. en) 
 
 
EUCO 12/24 
 
 
 
 
CO EUR 10 
CONCL 3 

 

 

  

  

 

PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Delegacijoms 

Dalykas: Specialusis Europos Vadovų Tarybos susitikimas 
(2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d.) 

– Išvados 
  

Delegacijoms pridedamos pirmiau nurodytame susitikime priimtos Europos Vadovų Tarybos 

išvados. 

 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    1 

   LT 
 

Artėjančių Europos Parlamento rinkimų kontekste Europos Vadovų Taryba pabrėžia Sąjungos ir 

jos valstybių narių pasiryžimą atidžiai stebėti ir suvaldyti bet kokią riziką, kylančią dėl 

dezinformacijos, be kita ko, skleidžiamos pasitelkiant dirbtinį intelektą, taip pat dėl užsienio 

manipuliavimo informacija ir kišimosi į rinkimų procesus. Europos Vadovų Taryba prašo ES 

institucijų ir nacionalinių institucijų bendradarbiauti šiais klausimais. 

* 

* * 

I. UKRAINA 

1. Primindama savo 2024 m. kovo mėn. išvadas, Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad ji 

visapusiškai ir nesvyruodama remia Ukrainą, jos žmones ir jos nepriklausomybę, 

suverenitetą ir teritorinį vientisumą, atsižvelgiant į tarptautiniu mastu pripažintas jos 

sienas. 

2. Europos Vadovų Taryba griežtai smerkia Rusijos toliau vykdomas oro ir raketų atakas 

prieš Ukrainos civilius gyventojus ir civilinę bei ypatingos svarbos infrastruktūrą, 

įskaitant neseniai suintensyvėjusius išpuolius, nukreiptus į energetikos sektorių. 

Europos Sąjunga ir jos valstybės narės intensyviau teiks humanitarinę ir civilinės saugos 

pagalbą, įskaitant įrangą, pavyzdžiui, elektros energijos generatorius ir galios 

transformatorius. 

3. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad Ukrainai reikia skubiai suteikti oro gynybos 

pajėgumų, taip pat paspartinti ir suintensyvinti visos reikiamos karinės pagalbos, 

įskaitant artilerijos šaudmenis ir raketas, pristatymą. Ji ragina Tarybą, visų pirma 

būsimame posėdyje, ir valstybes nares užtikrinti būtiną tolesnę veiklą. Europos Vadovų 

Taryba palankiai vertina pažangą, susijusią su pasiūlymais nukreipti ypatingąsias 

pajamas, atsirandančias iš imobilizuoto Rusijos turto, Ukrainos naudai, ir ragina skubiai 

juos priimti. 

Karinė parama bus teikiama visapusiškai paisant tam tikrų valstybių narių saugumo ir 

gynybos politikos ir atsižvelgiant į visų valstybių narių saugumo ir gynybos interesus. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    2 

   LT 
 

II. ARTIMIEJI RYTAI 

4. Europos Vadovų Taryba griežtai ir vienareikšmiškai smerkia Irano išpuolį prieš Izraelį 

ir dar kartą patvirtina savo visapusišką solidarumą su Izraelio žmonėmis ir pasiryžimą 

siekti Izraelio saugumo ir stabilumo regione. Europos Vadovų Taryba ragina Iraną ir jo 

patikėtinius nutraukti visus išpuolius ir primygtinai ragina visas šalis elgtis kuo 

santūriau ir susilaikyti nuo bet kokių veiksmų, kurie galėtų padidinti įtampą regione. 

Europos Sąjunga nustatys Iranui papildomas ribojamąsias priemones, visų pirma 

susijusias su bepiločiais orlaiviais ir raketomis. Europos Sąjunga tebėra visapusiškai 

pasiryžusi prisidėti prie deeskalavimo ir saugumo regione. 

5. Europos Vadovų Taryba primena savo 2024 m. kovo mėn. išvadas visais jų aspektais ir 

dar kartą pakartoja savo pasiryžimą bendradarbiauti su partneriais siekiant nedelsiant 

užbaigti krizę Gazoje ir įgyvendinti Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliuciją 2728, 

be kita ko, užtikrinant, kad būtų nedelsiant nutraukta ugnis ir būtų besąlygiškai paleisti 

visi įkaitai, taip pat palestiniečiams, kuriems reikia pagalbos, suteikiant visapusišką, 

greitą, saugią ir nekliudomą prieigą prie didelio masto humanitarinės pagalbos. Europos 

Sąjunga tebėra tvirtai pasiryžusi siekti ilgalaikės ir tvarios taikos, grindžiamos dviejų 

valstybių sambūviu pagrįstu sprendimu. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    3 

   LT 
 

6. Europos Sąjunga yra pasirengusi bendradarbiauti su visais partneriais, kad būtų išvengta 

tolesnio įtampos eskalavimo regione, visų pirma Libane. Ji primena apie savo tvirtą 

paramą Libanui ir Libano žmonėms ir pripažįsta sunkias aplinkybes, su kuriomis 

Libanas susiduria šalies viduje ir dėl įtampos regione. Europos Vadovų Taryba ragina 

visas šalis įsipareigoti įgyvendinti Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliuciją 1701. 

Šame kontekste Europos Sąjunga tebėra pasiryžusi siekti Libano stabilumo, be kita ko, 

remdama labai reikalingas reformas, ir pasiryžusi stiprinti savo paramą Libano 

ginkluotosioms pajėgoms. 

7. Europos Vadovų Taryba patvirtina ES pasiryžimą remti pažeidžiamiausius žmones 

Libane, įskaitant pabėgėlius, šalies viduje perkeltus asmenis ir priimančiąsias 

bendruomenes, kurioms reikia pagalbos, taip pat teikti paramą kovai su prekyba 

žmonėmis ir neteisėtu žmonių gabenimu. Europos Vadovų Taryba dar kartą patvirtina, 

kad reikia sudaryti sąlygas saugiam, savanoriškam ir oriam Sirijos pabėgėlių grįžimui, 

kaip apibrėžta Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro biuro (UNHCR). 

8. Rengiantis aštuntajai Briuselio konferencijai dėl Sirijos, Europos Vadovų Taryba prašo 

vyriausiojo įgaliotinio ir Komisijos peržiūrėti ir padidinti ES pagalbos Sirijos 

pabėgėliams ir perkeltiesiems asmenims Sirijoje bei regione veiksmingumą. Ji ragina 

visus paramos teikėjus išlaikyti arba padidinti savo pagalbą jiems. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    4 

   LT 
 

III. TURKIJA 

9. Europos Vadovų Taryboje buvo surengti strateginiai debatai dėl ES ir Turkijos santykių, 

atsižvelgiant į vyriausiojo įgaliotinio ir Komisijos bendrą komunikatą dėl ES ir Turkijos 

politinių, ekonominių ir prekybos santykių padėties. Europos Sąjunga yra strategiškai 

suinteresuota stabilia ir saugia aplinka rytinėje Viduržemio jūros regiono dalyje ir 

bendradarbiavimu grindžiamų, abipusiškai naudingų santykių su Turkija plėtojimu. 

Europos Vadovų Taryba paveda Nuolatinių atstovų komitetui, atsižvelgiant į atitinkamų 

institucijų kompetenciją, laipsniškai, proporcingai ir pasiliekant galimybę nebetęsti 

proceso daryti pažangą dirbant prie bendro komunikato rekomendacijų, laikantis 

ankstesnių Europos Vadovų Tarybos išvadų, atsižvelgiant į papildomas Europos 

Vadovų Tarybos gaires. Siekiant pažangos įvairiose bendrame komunikate nurodytose 

bendradarbiavimo srityse bus labai svarbus pačios Turkijos konstruktyvus dalyvavimas. 

10. Šiuo atžvilgiu Europos Sąjunga daug svarbos teikia derybų dėl Kipro problemos 

sprendimo atnaujinimui ir pažangai šiose derybose toliau stiprinant ES ir Turkijos 

bendradarbiavimą. Primindama ankstesnes savo išvadas, Europos Vadovų Taryba tebėra 

visiškai pasiryžusi siekti, kad Kipro problema būtų visapusiškai išspręsta – JT 

sistemoje, vadovaujantis atitinkamomis JT ST rezoliucijomis ir laikantis principų, 

kuriais grindžiama Sąjunga, ir acquis. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina María 

Angela Holguín Cuéllar paskyrimą JT generalinio sekretoriaus asmenine pasiuntine 

Kipro klausimais. Europos Sąjunga yra pasirengusi atlikti aktyvų vaidmenį remiant 

visus JT vadovaujamo proceso etapus, naudodamasi visomis turimomis priemonėmis. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    5 

   LT 
 

IV. NAUJAS EUROPOS KONKURENCINGUMO SUSITARIMAS 

11. Atsižvelgdama į naują geopolitinę realybę ir vis sudėtingesnius iššūkius, Europos 

Sąjunga yra įsipareigojusi ryžtingai veikti, kad užtikrintų ilgalaikį savo 

konkurencingumą, klestėjimą ir lyderystę pasaulinėje arenoje ir stiprintų savo strateginį 

suverenumą. 

12. Primindama savo 2023 m. kovo mėn. ir 2023 m. birželio mėn. išvadas, Europos Vadovų 

Taryba užtikrins integruotą požiūrį visose politikos srityse, kad našumas ir tvarus bei 

įtraukus augimas būtų didinami visoje Europoje, būtų kuriama tvirta, novatoriška ir 

atspari ekonomika ir būtų daroma pažanga plėtojant unikalų Europos socialinį ir 

ekonominį modelį, kuris paskatins nepriklausomą ir atvirą konkurencingą Sąjungos 

perėjimą prie skaitmeninio suverenumo ir prie poveikio klimatui neutralumo. Žaliojo 

kurso tikslas – išlaikyti konkurencingumą pasaulyje ir didinti energetinę 

nepriklausomybę. Tai padidins realiąsias pajamas ir perkamąją galią ir taip pakels visų 

ES piliečių gyvenimo lygį. 

13. Per pastaruosius 30 metų bendroji rinka ir jos keturios laisvės buvo galinga Europos 

Sąjungos ir jos valstybių narių konvergencijos ir augimo varomoji jėga, skatinanti itin 

konkurencingą socialinę rinkos ekonomiką, ekonominę, socialinę bei teritorinę 

sanglaudą ir vienodas sąlygas, remiantis, inter alia, veiksminga valstybės pagalbos ir 

konkurencijos sistema. Atsižvelgiant į geopolitinę įtampą ir ryžtingesnes politikos 

priemones, kurių ėmėsi tarptautiniai partneriai ir konkurentai, visų pirma subsidijų 

srityje, taip pat į ilgalaikį našumą ir technologines bei demografines tendencijas, 

Europai reikia politikos pokyčio, remiantis jos konkurenciniais pranašumais. 

14. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina Enrico Letta pristatytą aukšto lygio ataskaitą 

„Much More Than A Market“ („Daug daugiau nei rinka“) ir prašo šiuo metu Tarybai 

pirmininkaujančios ir pirmininkausiančios valstybių narių iki metų pabaigos padaryti 

pažangą darbe, susijusiame su joje pateiktomis rekomendacijomis. Europos Vadovų 

Taryba laukia būsimos ataskaitos dėl Europos konkurencingumo pateikimo. Naujojoje 

strateginėje darbotvarkėje bus pateiktos tolesnės gairės ir apibrėžtas būsimas darbas. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    6 

   LT 
 

Siekiant naujo Europos konkurencingumo susitarimo 

15. Reikalingas naujas Europos konkurencingumo susitarimas, įtvirtintas visiškai 

integruotoje bendrojoje rinkoje. Tam reikės pastangų tiek Sąjungos, tiek valstybių narių 

lygmenimis ir įvairiose politikos srityse, kad būtų panaikinti Sąjungos ir jos tarptautinių 

partnerių bei pagrindinių konkurentų augimo, našumo ir inovacijų atotrūkiai. Tuo tikslu 

politikos veiksmai turi geriau tarnauti Europos ekonominės, gamybos, pramoninės ir 

technologinės bazės stiprinimui, taip užtikrinant Sąjungos ekonominį atsparumą ir 

pramonės atsinaujinimą, konkurencingumą pasaulyje, pirmavimą technologijų srityje ir 

jos, kaip verslo vietos, patrauklumą. Tame kontekste labai svarbu užtikrinti vienodas 

sąlygas – tiek pasauliniu mastu, tiek bendrojoje rinkoje. 

16. Sudarius sąlygas Europos veiklos vykdytojams pasinaudoti neutralaus poveikio 

klimatui, skaitmeninės ir žiedinės ekonomikos teikiamomis galimybėmis, taikant 

Granadoje nustatytą subalansuotą ir visapusišką požiūrį, Sąjungai bus lengviau rasti 

visiems naudingus tvarius sprendimus. Šiuo tikslu reikėtų pasinaudoti visomis 

atitinkamomis priemonėmis, įskaitant viešuosius pirkimus. Sanglaudos politikai tenka 

itin svarbus vaidmuo mažinant skirtumus ir skatinant ilgalaikį tvarų augimą. Taip pat 

yra svarbus tarpvalstybinis junglumas ir kokybiška infrastruktūra. Europai taip pat 

reikia mažinti savo strateginę priklausomybę Versalyje nustatytuose pažeidžiamuose 

sektoriuose – energetikos, ypatingos svarbos žaliavų, puslaidininkių, sveikatos, 

skaitmeniniame, maisto ir ypatingos svarbos technologijų sektoriuose – ir kituose, 

pavyzdžiui, cheminių medžiagų, biotechnologijų ir kosmoso, sektoriuose. 

17. Investicijoms į pagrindinius strateginius sektorius ir infrastruktūrą reikia, kad tiek 

viešasis, tiek privatusis finansavimas veiktų kartu. Svarbus vaidmuo ir toliau tenka ES 

biudžetui ir EIB grupei. Kapitalo rinkų sąjungos stiprinimas yra itin svarbus privačiajam 

kapitalui pritraukti. Tai Europos įmonėms suteiks galimybių mažesnėmis sąnaudomis 

gauti įvairesnį finansavimą, padės nukreipti vidaus santaupas ir sutelks dideles 

privačiąsias investicijas, kurių reikia iššūkiams, visų pirma susijusiems su žaliąja ir 

skaitmenine pertvarkomis ir su Europos gynybos pramonės poreikiais, įveikti. Taip pat 

turėtų būti palengvinta ir supaprastinta galimybė gauti kapitalo, įskaitant rizikos ir 

augimo kapitalą, ypač MVĮ ir startuoliams. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    7 

   LT 
 

18. Siekiant įgyvendinti šį naują Europos konkurencingumo susitarimą, Europos Vadovų 

Taryba ragina ryžtingai ir sparčiai daryti pažangą šių pagrindinių konkurencingumo 

veiksnių srityje: 

Bendroji rinka 

a) stiprinti bendrąją rinką pašalinant likusias kliūtis, laikantis 2020 m. kliūčių 

ataskaitos, komunikato „Bendrosios rinkos trisdešimtmetis“ ir metinės bendrosios 

rinkos ir konkurencingumo ataskaitos, taip pat visapusiškai įgyvendinant laisvo 

judėjimo taisykles ir užtikrinant jų vykdymą. Atsižvelgiant į įpaslauginimą ir 

dvejopą pertvarką, itin daug dėmesio turėtų būti skiriama tarpvalstybiniam 

paslaugų, visų pirma horizontaliųjų ir ekonomiškai svarbių paslaugų, teikimui, 

taip pat tarpvalstybiniam prekių, įskaitant tokias būtiniausias prekes kaip vaistai, 

judėjimui, remiantis įmonių, viešųjų institucijų ir piliečių poreikiais, kartu 

sprendžiant skaidrumo tiekimo grandinėse klausimą; 

b) gerinti transporto jungtis ir judumą Sąjungoje sprendžiant su trūkstamomis 

jungtimis ar kliūtimis susijusius klausimus ir modernizuojant sistemą; 

c) kovoti su nesąžininga komercine praktika, pvz., dvejopa maisto produktų kokybe, 

kuri kenkia ES vartotojų pasitikėjimui bendrąja rinka; 

d) ne vėliau kaip 2025 m. birželio mėn. parengti naują horizontaliąją modernizuotos 

bendrosios rinkos strategiją. Reikėtų ypač stengtis įveikti iššūkius, darančius 

poveikį visų dydžių įmonių konkurencingumui, ypatingą dėmesį skiriant MVĮ ir 

startuoliams; 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    8 

   LT 
 

Kapitalo rinkų sąjunga 

e) nedelsiant daryti pažangą Taryboje ir Komisijoje dirbant prie visų nustatytų 

priemonių, kurios yra būtinos siekiant sukurti tikrai integruotas Europos kapitalo 

rinkas, kurios būtų prieinamos visiems Sąjungos piliečiams ir įmonėms ir 

naudingos visoms valstybėms narėms, visų pirma dirbant prie: 

i) nacionalinių įmonių nemokumo sistemų atitinkamų aspektų suderinimo; 

ii) investicijų, be kita ko, į tarpvalstybinį nuosavą kapitalą, skatinimo, 

užtikrinant tikslinę gerai parengtų kapitalo rinkų dalyvių ir mechanizmų 

įmonių sistemų konvergenciją; 

iii) Europos pakeitimo vertybiniais popieriais rinkos gaivinimo, be kita ko, 

atliekant reguliavimo ir prudencinius pakeitimus, pasinaudojant turima 

veiksmų laisve; 

iv) kapitalo rinkų priežiūros konvergencijos ir veiksmingumo visoje ES 

gerinimo. Ji prašo Komisijos įvertinti sąlygas, kuriomis Europos priežiūros 

institucijos galėtų veiksmingai prižiūrėti sistemiškai svarbiausius 

tarpvalstybinius kapitalo ir finansų rinkų subjektus, ir prie šių sąlygų dirbti, 

siekiant stiprinti finansinę integraciją ir užtikrinti finansinį stabilumą, 

supaprastinti procesus ir sumažinti reikalavimų laikymosi išlaidas, 

atsižvelgiant į visų valstybių narių interesus; 

v) institucinių, mažmeninių ir tarpvalstybinių investicijų į nuosavą kapitalą 

sąlygų ir finansavimo sąlygų bei pasitraukimo galimybių veiklą 

plečiančioms Europos įmonėms gerinimo; 

vi) vienodų sąlygų visoms valstybėms narėms gauti privataus kapitalo 

užtikrinimo; 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    9 

   LT 
 

vii) neprofesionaliesiems investuotojams skirto paprasto ir veiksmingo 

tarpvalstybinio investicinio ir (arba) taupymo produkto sukūrimo ir 

įgyvendinimo; pensijų ir ilgalaikių taupymo produktų kūrimo; 

viii) patrauklios ir vartotojams palankios investavimo aplinkos sukūrimo ir ES 

piliečių investavimo kultūros skatinimo, be kita ko, gerinant piliečių 

finansinį raštingumą ir skatinant informuotumo didinimo iniciatyvas; 

ix) finansų rinkų reguliavimo sistemos peržiūros ir supaprastinimo siekiant 

mažinti biurokratizmą; 

Pramonė 

f) vedant dialogą su suinteresuotaisiais subjektais plėtoti ir įgyvendinti veiksmingą 

pramonės politiką, kuria būtų konkurencingai dekarbonizuojama mūsų pramonė, 

plėtojamas Sąjungos konkurencinis pranašumas skaitmeninių ir švarių 

technologijų srityje, diversifikuojamos ir apsaugomos strateginės tiekimo 

grandinės ir stiprinama Europos gynybos technologinė ir pramoninė bazė; 

Moksliniai tyrimai ir inovacijos  

g) puoselėti inovacijoms palankesnę pažangiu mokslu pagrįstą aplinką, kuri 

paspartina įsisavinimą rinkoje ir pagreitina pramoninį bei komercinį inovacijų 

masto plėtimą, kartu didinant investicijas į mokslinius tyrimus ir plėtrą, kad būtų 

pasiektas 3 % BVP dydžio tikslinis išlaidų rodiklis; 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    10 

   LT 
 

Energetika 

h) užtikrinant gausios, įperkamos ir švarios energijos tiekimą, sukurti tikrą 

energetikos sąjungą, kuri atitiktų dvejopą tikslą – užtikrinti Europos energetinį 

suverenumą ir poveikio klimatui neutralumą. Tam reikės plataus užmojo 

elektrifikacijos panaudojant visus nulinio ir mažo anglies dioksido kiekio 

sprendimus, lankstumo ir didelio masto tinklų, saugyklų ir jungčių diegimo bei 

didelių investicijų į juos; 

Žiedinė ekonomika 

i) didinti žiediškumą ir išteklių naudojimo efektyvumą, be kita ko, išnaudojant 

bioekonomikos potencialą, taip mažinant priklausomybę nuo pirminių išteklių, 

visų pirma ypatingos svarbos žaliavų srityje; 

Skaitmeniniai klausimai 

j) remti verslo, valdžios ir visuomenės skaitmeninę transformaciją, kuriai reikia 

tikros bendrosios skaitmeninių paslaugų ir duomenų rinkos, reikia skatinti ir 

palengvinti investicijas į skaitmeninę infrastruktūrą, pavyzdžiui, 5G ir 6G, 

šalinant galimas tarpvalstybinės veiklos kliūtis mobiliojo ryšio tinklų sektoriuje, ir 

esminius pokyčius lemiančių skaitmeninių technologijų, pavyzdžiui, DI, blokų 

grandinių, kvantinės kompiuterijos ir imersinės realybės technologijų, taikymą, 

taip pat reikia visapusiškai išnaudoti dar neatskleistą duomenų potencialą 

Europoje kartu užtikrinant privatumą ir saugumą. Europos Vadovų Taryba taip pat 

pabrėžia, kad reikia stiprinti ES lyderystę pasaulinių skaitmeninių reikalų srityje, 

ir prašo Komisijos bei vyriausiojo įgaliotinio šiuo klausimu parengti bendrą 

komunikatą; 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    11 

   LT 
 

Socialiniai klausimai 

k) skatinti kokybiškų darbo vietų kūrimą, per sustiprintą socialinį dialogą visoje 

Europoje intensyviau siekiant pagrindinių tikslų iki 2030 m., susijusių su 

aktyvesniu dalyvavimu darbo rinkoje, perkvalifikavimu bei kvalifikacijos kėlimu 

ir mokymusi visą gyvenimą, šalinant įgūdžių ir darbo jėgos trūkumus platesnių 

demografinių tendencijų kontekste, įskaitant specialistų judumą į Europos 

Sąjungą ir jos viduje, ir užtikrinant lygias galimybes; 

Prekyba 

l) remti pagrindinį PPO vaidmenį daugiašalėje taisyklėmis pagrįstoje sistemoje; 

vykdyti plataus užmojo, tvirtą, atvirą ir tvarią prekybos politiką, leidžiančią 

sudaryti sąžiningus prekybos susitarimus, atveriančią trečiųjų valstybių rinkas ES 

įmonėms, ginančią ES interesus, sudarančią sąlygas vystytis atsparioms ir 

patikimoms tiekimo grandinėms, garantuojančią tikrai vienodas sąlygas ir 

suteikiančią abipusio patekimo į rinką galimybių. 

Geresnė ir pažangesnė reglamentavimo sistema 

19. Reglamentavimo sistema turėtų užtikrinti teisinį tikrumą ir nuspėjamumą, būti geriau 

integruota, darni įvairiose politikos srityse, atvira novatoriškiems metodams ir 

standartiškai skaitmeninė, kartu mažinant įmonėms tenkančią administracinę naštą. 

Atsižvelgdama į Sąjungos ekonominę struktūrą, Komisija, rengdama naujus teisės 

aktus, turėtų taikyti principą „visų pirma galvokime apie mažuosius“. 

20. Europos Vadovų Taryba prašo Komisijos reikšmingai sumažinti įmonėms ir 

nacionalinėms institucijoms tenkančią administracinę ir reikalavimų laikymosi naštą, 

užkirsti kelią pernelyg dideliam reglamentavimui ir užtikrinti ES taisyklių vykdymą, 

taip pat pabrėžia, jog svarbu, kad valstybės narės laiku ir tinkamai įgyvendintų ES teisės 

aktus, vengiant perteklinio perkėlimo į nacionalinę teisę. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    12 

   LT 
 

21. Siekti to tikslo padės reglamentavimo sistemų derinimas, tarpusavio pripažinimo 

skatinimas, ataskaitose teikiamų duomenų racionalizavimas ir toliau tęsiama iniciatyva 

teikti bent 25 % mažiau ataskaitų. Visų pirma bus taip pat svarbu užtikrinti leidimų ir 

licencijų išdavimo procedūrų supaprastinimą, eliminuoti nereikalingą ataskaitų teikimą 

ir neleisti nustatyti sutampančių įpareigojimų. Komisija turėtų laiku pateikti kokybiškus 

ir išsamius didelio poveikio pasiūlymų dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų poveikio 

vertinimus ir konkurencingumo patikras, be kita ko, dėl kaupiamojo poveikio. 

Konkurencingas, tvarus ir atsparus žemės ūkio sektorius 

22. Konkurencingas, tvarus ir atsparus žemės ūkio sektorius yra vienas iš pagrindinių 

strateginių Sąjungos interesų. Ūkininkams reikia stabilios ir nuspėjamos sistemos, kuri, 

be kita ko, padėtų jiems įveikti aplinkos ir klimato iššūkius. Laikydamasi savo 

ankstesnių išvadų, Europos Vadovų Taryba ragina skubiai priimti BŽŪP reglamento 

dalinį pakeitimą ir skatina Tarybą ir Komisiją tęsti darbą visų pirma šiais klausimais: 

a) trumpalaikių ir vidutinės trukmės priemonių administracinei naštai sumažinti ir 

supaprastinimui užtikrinti įgyvendinimas; 

b) ūkininkų padėties maisto tiekimo grandinėje stiprinimas siekiant užtikrinti 

teisingas pajamas; 

c) taisyklėmis grindžiamos ir sąžiningos konkurencijos užtikrinimas pasaulio mastu 

ir vidaus rinkoje; 

d) siūlomas laikinosios valstybės pagalbos sistemos taikymo pratęsimas ir galimybė 

padidinti de minimis pagalbos žemės ūkio sektoriui viršutinę ribą; 

e) papildomų tarifų tam tikram Rusijos ir Baltarusijos žemės ūkio produktų importui 

į Europos Sąjungą nustatymas, kartu atsižvelgiant į poveikį bendrajai rinkai ir 

užtikrinant, kad tokių prekių tranzitas į besivystančias šalis liktų nepaveiktas. 



Išvados  – 2024 m. balandžio 17 d. ir 18 d. 
 

 

EUCO 12/24    13 

   LT 
 

Pažangos apžvalga 

23. Europos Vadovų Taryba reguliariai apžvelgs pažangą, daromą įgyvendinant iniciatyvas, 

kuriomis siekiama didinti Sąjungos konkurencingumą, užtikrinti jos ekonominį 

atsparumą ir išnaudoti visą bendrosios rinkos potencialą. 

24. 2024 m. birželio mėn. vyksiančiame susitikime Europos Vadovų Taryba apžvelgs 

pažangą ir aptars papildomus veiksmus kapitalo rinkų sąjungai stiprinti. 

25. Europos Vadovų Taryba toliau peržiūrės veiksmus, kuriais skatinamas konkurencingas, 

tvarus ir atsparus žemės ūkio sektorius. 

 

 

 


	I. UKRAINA
	II.  ARTIMIEJI RYTAI
	III.  Turkija
	IV.  Naujas Europos konkurencingumo susitarimas

		2024-04-18T18:51:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



